Quod tamen ita accipiendum, si hæc sincerè agantur, secus si dolosè, & fraudulenter fiant, & venditor alium animosorem licitatorum submittat, ad hoc, ut consanguineum, vel alium, qui jus retractus habet, ab emptione deterret.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 33. post. med. vers. Es were denn (ach) dasi berlegllicher weite / Beust. ad d. l. admoventi. 31. num. 872. sub fin. pag. 564. vers. secunda est volentem. sub fin. vers. vel. nisi animo circumvenendi. Bl. in l. rem majoris precii. 2. C. de rescind. vendit. nu. ult. in fine vers. dummodo sine fraude. Ioann. Keppen. d. decis. 52. nu. 18. post. princ. & nu. 21. & seqq. Matth. de Afflic. tract. de jure protimis. §. nisi quis. 3. in princ. n. 2. & n. seq.

Fraus enim vel dolus hoc in casu præsumitur, si fiat mixtura quorundam contrariorum, puta, si emptor plus offerens dicat rem sibi pro parte esse venditam, & pro parte donatam.

Nicol. Boer. decis. 143. incip. & quoad secundam regulam. n. 1. sub fin. vers. nihil secundum eum operatur. & numer. seqq. in princ. & ante med. vers. præterea hic constabat per confessionem. Bl. in l. si paterna 2. C. de repud. heredit. num. 1. vers. item quando res est pro parte vendita. & tractat. de jure protimis. num. ult. vers. quia quando sit mixtura Tirag. de retract. lignag. §. 1. gloss. 18. num. 11. sub fin. vers. & quia etiam quando partim aliquid venditur.

Plures modos, quibus fraus, & dolus venditoris, vel emptoris plus offerentis, detegitur.

vide supra conclus. 1. num. 4. & seqq. Bl. in d. l. si paterna. 2. C. de repud. heredit. num. 1. & seqq. Br. eod. num. 1. & seqq. Nicol. Boer. d. decis. 145. numer. 2. & seqq. elegant. Matth. de Afflic. tractat. de jure protimis. §. nisi quis. 4. num. 2. & seqq. numer. 7. (ubi plurimæ fraudis præsumptiones.) num. 8. & seqq. Andr. de Ifern. in cap. 1. §. sed etiam res. 1. tit. per quos fiat investit. num. 4. & seqq. Præposit. ibid. num. 1. & seqq.

Crederem tamen hic ad omnem suspicionem fraudis evitandam, necesse esse, ut emptor animosus majus precium offerens juramentum præstet, se non dolosè ad excludendum consanguineum a jure retractus, majus precium offerre.

ut tradit Matth. de Afflic. tractat. de jure protimis. §. nisi quis. 4. in princ. vers. & dicitur in litera quod vicinis poterit iudicis auctoritate exigere juramentum. & num. 4. & seqq. num. 15. & seqq. Andr. Gail. lib. 2. obser. 19. incip. jus retractus. num. 10. vers. & plerumque ex statuto requiritur juramentum, ut supra etiam conclus. 57. numer. 18. & seqq. part. 1. dixi.

Majus autem precium hoc in casu non æstimatur ex quantitate, sed ex

sed ex alijs etiam qualitatibus, puta, si alius extraneus offert quidem minus precium, sed præfens, & paratum, bahr Gebdi/ consanguineus verò majus precium solvere promittit, non autem paratum, sed distinctis terminis & temporibus, & de contra, tunc ille præfertur, qui precium paratum, & præfens offert, ut suo loco latius dixi.

12 Prout etiam, siquidem extraneus majus precium offert, consanguineus verò minus, extraneus verò est persona inhonesta, levis, & tardius solvere consueta, consanguineus autem ad solutionem promior, facilius, & paratior, & de contra, tunc etiam ille, qui minus precium obtulit, præferri debet, ut supra part. 1. dixi, ex Br. in l. si tempora. 4. C. de fide instrum. & jure hactæ fiscal. n. 4. sub fin. Iodoco Dambond. tract. de subhast. c. 5. n. 11. vers. nisi alteri possit offerenti minus.

13 Er hæc procedunt, si versamur in licitatione ante venditionem factam. Si verò venditio jam est contracta, & bona alii alienata, & proximus cognatus, vel alius, cui tale jus congrui competit, velit ea retrahere, tunc debet illud ipsum precium solvere, & restituere, quod extraneus promittit, vel jam exsolvit.

Andr. Gail. lib. 2. obser. 19. incip. jus retractus, det elistant 1 n. 7. in med. vers. primò ut offerens justum precium. Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 8. cap. 7. incip. porro agnatis contra alienationem feudi. quest. 2. num. 41.

14 Quod utque adeò verum est, ut consanguineus præcisè in pecunia paratà precium illud solvere necesse habeat, nec sufficiat, quod pignora vel fidejussores, quamvis idoneos dare velit. elegant. Hart. Piff. quest. 12. incip. vasallum vivente alienatore. n. 6. ibi, neq. enim sufficit. Et n. seq. lib. 2. part. 1. Rosenb. de feud. cap. 9. conclus. 90. incip. nono circa id, quod filius. n. 3. vers. nec satis esset pignora. tom. 1. Andr. Tiraq. de retr. lign. §. 3. gloss. 3. verb. autem payer. n. 14. ibi, postremo quia hæc nostra consuetudo. Et n. seq.

Sed quid, si quis rem alicui vendidit centum, & id, quod plus valet, ei donat, consanguineus autem vel alius, cui jus congrui competit, vult retrahere, an sufficiat si solummodo illa centum velit restituere, an verò & illud, quod plus valet, & donatum est, debet exsolvere? Breviter concludendum est quod sufficiat, si illa centum restituat, nec cogitur illud, quod plus valet, refundere.

Bl. in tractat. de jure proximi. col. pen. (ubi rationes.) n. 24. ibi, sed juxta prædicta queritur, & num. seq. pulchre Nicol. Boer. (ubi plures rationes affert, & ita in curia Burdegaliensi. 18. Junii, Anno 1523. judicatum refert.) decif. 143. incip. Et quo ad secundam regulam. n. 1. Et seq. per tot. Andr. Tiraq. (ubi etiam rationes affert.) tractat. de retract. lignag. §. 1. gl. 18. verb. lepris que la chose. n. 11. ibi, sed in hac tractatione precij. n. 12. Et seqq.

16 Nisi venditor verum valorem rei venditæ exactè sciverit, & sciens prudensque illud, quod plus est, emptori donaverit, tunc enim consanguineus ad retractandum non admittitur, nisi etiam præter precium illud, quod plus est, restituerit.

Andr. Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1. gloss. 18. nu. 14. ibi, verum ego priori sententiæ accedo. n. 15. Et n. 18.

17 Similiter de contrario, si ipse emptor donat, puta, si emptor fundum centum aureis emit, & in eodem instrumento, vel paulò post, alios centum aureos venditori, vel ob bonè merita, vel simpliciter donat, consanguineus verò vel alius vult illam rem venditam retrahere, tunc non tenetur etiam illos centum aureos, qui donati sunt, restituere, sed sufficit si centum aureos, quibus res empta est, restituere.

elegant. Andr. Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1. gloss. 18. n. 19. ibi, quero secundo, quid è diverso n. 20. Et seqq.

18 Item queritur, si emptor post primam contractum precium, in ipsa venditione appositum, tanquam id non satis justum fuisset, augeat, & suppleat, an consanguineus redimens debeat etiam solvere emptori hæc precij accessionem, augmentum, & supplementum?

19 Ad hæc quidem questionem responderet Arnold. Ferron. ad consuetud. Burdegali. tit. de retractu. §. 1. num. ult. sub fin. & dicit, quod consanguineus augmentum precij non debeat restituere.

20 Verum hæc opinio non ita generaliter erit amplectenda, sed cum quâdam distinctione; Aut enim supplementum fit in continenti, omnibus rebus adhuc integris, tunc recessum à priori contractu, & nova emptio intervenisse videtur, & ideo consanguineus merito illud additamentum, & supplementum precij, debet etiam restituere. per text. in l. pacta conventa. 72. §. an idem dici possit, vers. si omnibus integris manentibus. ff. de contrab. empt. l. si quam rem. 2. post princ. ff. de rescind. vendit.

Quoniam quæ in continenti fiunt, ipsi contractui inesse videntur. l. jure gent. 7. §. quin imò. 5. Et seq. l. Jecta. 40. ff. de R. C. d. l. pacta conventa. 72. in princ.

Aur precium augetur non in continenti, rebus adhuc integris, sed postea, ubi precium jam solum est, & tunc emptio semel facta, & perfecta, infecta fieri non potest, & ideo consanguineus illud supplementum precij reddere non tenetur, text. in d. si quam rem. 2. sub fin. ff. de rescind. vendit.

Quoniam id, quod postea contractui accedit, censetur cum eo esse diversæ naturæ.

l. qui fundum. 7. §. 1. in med. ff. pro empt.

Hanc distinctionem tradit Andr. Tiraq. (ubi plures rationes affert, & contraria diluit) de retractu. lign. §. 1. gl. 18. le pris que la chose. n. 50. Et seqq. n. 60. ibi, vide igitur lector, an sit distinguendum. Et n. seq. Et n. 63. Et seq. Quem sequitur Daniel Moller. in comm. ad consuet. Saxon. part. 2. consuet. 33. n. 3. ibi, questionis est, quid juris Et n. seq. usque ad fin.

Nisi emptor exsententia judicis postea, ubi res adhuc non est integra, precium auxerit, & suppleverit, quia venditor intentabat remedium, l. 2. C. de rescind. vendit. & judex pronunciavit, justum precium esse suppleendum, hoc casu consanguineus, vel alius jus retractus habens, merito etiam supplementum precij reddere debet, nisi collusio probari possit.

Andr. Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1. gl. 18. n. 61. post princ. vers. Et tunc necesse, utrum hæc adjectio precij fiat ex sententia judicis. cui addatur Nicol. Boer. decif. 79. incip. Et primò videtur. numer. 1. Et seqq.

Vel si emptor in jus vocatus non expectatà sententiâ supplevit, cum verè læsio esset ultra dimidiam justi precij partem.

Andr. Tiraq. (ubi rationes) de retract. lignag. d. §. 1. gl. 18. nu. 62. ibi, idemque si in jus vocatus.

Amplius dubitatur, si emptor ultra precium venditionis, in ipso contractu statim mutuavit venditori decem vel plures aureos, an consanguineus veniens ad retractum præter precium venditionis etiam illos decem aureos saltè in actione sibi cessâ ab emptorè adversus venditorem solvere teneatur? Quod affirmatur, modò illud mutuum sit factum contemplatione venditionis, quia tunc hoc mutuum ipsi venditioni inesse, & pars precij censetur

l. fundi partem. 79. ff. de contrab. empt.

aliàs res secus se habet. Andr. Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1. gl. n. 69. ibi, nonò quero, quid si emptor ultra precium venditionis. n. 70. Et num. seq.

24 Quid verò si emptor rem sibi venditam rursus alii, sed longè plus vendit, an cognatus precium secundæ venditionis, quod majus est, an verò primæ restituere debeat? Precium primæ venditionis restituendo admittitur, & secundus emptor habet actionem ex empto, adversus priorem emptorem, pro evictione & restitutione precij.

text. eleg. in l. post liminium. 19. §. si is qui emerit. 9. ff. de capite. Et post lim. revers. elegant. Andr. Tiraq. (ubi limitat.) tractat. de retract. lignag. §. 12. gl. 1. verb. transporte la chose. n. 6. ibi, sed quæstio est an consanguineus debeat reddere precium. n. 7. Et seq.

25 In casu verò contrario, si secundus emptor minoris emit, puta, si quis tibi vendidit rem centum aureis, tu intra annum retractus eandem rem vendis alteri cuidam sexaginta tantum aureis, postea cognatus eam velit retrahere, magna potest suboriri controversia, an hic consanguineus precium primæ venditionis, puta centum aureos, an verò secundæ, puta, sexaginta tantum debeat restituere?

Hanc questionem movet

Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 12. d. gl. 1. verb. transporte la chose. n. 15. ibi, sed hæc obtinent, cum secundus emptor plura emit. nu. 16. 17. Et seq. usque ad n. 25.

Nihil verò decidit, sed tantum varias opiniones recenset per ea, quæ diverso modo tradunt.

Gl. in l. si vi vel metu. 3. C. de his que vi metuq. causâ verb. reddita Petr. Cyn. Raymond. ibid. Br. eod. n. 7. ibi, quero quid si precium quod primus emptor dedit. n. 8. Et n. 9. Bl. eod. n. 6. ibi, secundo queritur, quid si precium, quod solvit iste secundus emptor. Paul. de Castri. ibid. in med. Alex. eod. col. 1. Et 2.

26 Verum mihi hæc opinio placet, quod scilicet consanguineus tantum minus precium, puta sexaginta aureos, quos secundus emptor dedit, reddere debeat, per text. in l. si cum militibus. 6. C. de restit. milit. Idque ob hanc rationem, Quia si consanguineus teneretur illud majus precium, quod primus emptor dedit, exsolvere, illud residuum, quod precium à secundo emptore datum superat, debet aut restitui primo emptori, aut secundo; Non primo, quia ille nihil juris amplius habet in illa re, cum eam jam vendidit, & ita per traditionem omne jus quod in ea habuit, in alium transtulit §. per tradit. 40. Et §. seq. Instit. de R. D. Et A. R. D.

Nec est, quod primus emptor de aliquo damno, & injuria conqueri possit, quoniam ille ipse rem sciens prudensque vendiderit, & sibi imputare debeat, quod integrum annum non expectaverit. per l. nemo videtur. 145. l. 203. ff. de R. I. l. cum donationis. 34. C. de transact.

Non etiam secundo emptori, quia ille tantum non dedit, & natura iniquum est, ut quis plus recipiat, quam expendit.

l. nam hoc natura 14. ff. de condit. indeb.

27 Uterius dubitatur, si emptor ejusmodi rem alii donavit, & consanguineus postea intra annum eam velit retrahere, & revocare, an etiam precium donatario, quod emptor dedit, debeat restituere? Quod affirmatur, quoniam emptor omne jus & commodum, quod in ea re habuit, illi donavit. Ita tradit Bl. in d. l. si vi vel

- metu. 3. C. quod metus causa. nu. 6. vers. ex prædictis concludo, quod etiam si successor iste succederet. Tiraq. de retract. lignag. §. 12. gloss. 1. n. 20. in med. vers. hincque sub infert ipso. §. n. 24. in med.
- 28 Denique quid juris, si emptor integrum precium non statim exsolvit, sed vel totum, vel partem ejusdem intra aliquod tempus, vel ad diversos terminos solvere promisit, an consanguineus retrahere volens teneatur totum precium exsolvere, an vero rem sub iisdem conditionibus, & solutione per diversa tempora faciendâ auff tagezettet/ retrahat & revocet? Consanguineus subintrat in locum emptoris, & ideo rem sub iisdem conditionibus retrahit, & solutionem per diversos terminos præstat.
- elegant. Tiraq. (ubi rationes affert.) tractat. de retract. lignag. §. 1. d. gl. 18. verb. le prix que la chose. n. 32. ibi, septimo num. 33. num. 34. §. seq. Guid. Papa. consil. 161. incip. Claudius Martini. num. 1. §. seq. Hartmann. Pistor. obser. 17. incip. in contractu. num. 3. ibi, comprobaturque §. seq.
- Quamvis dissentiat Bartolom. Capoll. consil. causarum civilium. 46. incip. circa dubis. col. 2. Andr. Gail. lib. 2. d. objer. 19. num. 7. in med. vers. & megrum offerat.
- 29 Emptor tamen per hoc, quod consanguineus à se rem retrahit, non manet obstrictus, & obligatus, sed venditor debet solutionem in tempus dilatatam, à consanguineo expectare, aliâ enim statutum jus retractus permittens esset iniquissimum, quod cogeret emptorem rei sibi venditæ cedere, aliumque in sui ipsius locum reponere, & nihilominus obligatum manere, & precium ejusdem rei, quam tamen non habet, solvere. pulchrè in terminis Andr. Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1. gl. 18. num. 39. ibi, nec dici potest, emptorem manere obstrictum. §. num. 47.
- 30 Nec habet hoc in casu venditor de quo conqueri possit, se scum emptore contraxisse, nec hujus consanguinei fidem securum fuisse, si cum eo ab initio contraxisset, quod fortasse non sit fati idoneus, aut facultatibus, aut conveniendi facilitate. Quia venditor scivisset, aut scire debuisset, consanguineo ex statuto jus esse venditione revocandi, & se in locum, & jus emptoris velut transfundendi, ideoque quod sibi non melius prospexerit, sibi debet imputare. l. 203. ff. de R. l. elegant. Tiraq. (ubi plures rationes) de retractu lignag. §. 1. gl. 18. verb. le prix que la chose. n. 40. ibi, quod si venditor cavisset, queraturque se hujus consanguinei fidem. nu. 41. §. n. seq.
- 31 Observandum tamen est, quod consanguineus præter precium debet etiam expensas, & omne id, quod emptionis causâ erogatum est, restituere.
- text. in l. debet autem recipere. 27. post pr. ff. de edil. edict. l. in pantum. 18. §. ult. ff. de liber. causa. l. intra utile. 39. §. ult. ff. de minor. Iohann. Kœpp. decis. 52. nu. 24. §. seq. Gail. lib. 2. obser. 19. num. 8. sub fin. Tiraq. de retract. lignag. §. 29. gl. 4. verb. les courz des lettres. num. 1. §. seq.
- Expensarum autem nomine hoc in loco accipio
- 32 Primo sumptus vini der Wein / oder Leibkauff / Gail. d. l. 2. obser. 19. incip. jus retractus. nu. 8. in fine vers. quod addo verum est. §. n. seq. Ioh. Kœpp. d. decis. 52. n. 24. post pr.
- 33 Quod tamen de moderatis sumptibus accipi debet, si vero emptor in fraudem consanguinei, vel proximions modum sumptuum excefferit, consanguineus eos ultra legitimum, & consuetum modum refundere non tenetur.
- Gail. 2. obser. 19. nu. 9. vers. si tamen emptor in fraudem consanguinei. Iohann. Kœppen. d. decis. 52. n. 25.
- 34 Deindè laudemia, nam & hæc laudemia, quæ emptor pro confirmatione venditionis domino dare necesse habuit, consanguineus restituere debet. elegant. Dan. Moll. (ubi rationes affert, & contraria solvit) lib. 4. semestr. cap. 4. incip. sed & illud prædicto casu non raro controversatur. nu. 1. §. seq. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 6. gl. 1. n. 3. §. seq. & de retract. convene. §. 6. gl. 6. verb. les loyaux costumes. num. 1. §. seq. Arius Pinell. ad l. 2. C. de rescind. vend. part. 2. cap. 3. num. 37. vers. ex quo textur acceptum apud scribentes videtur. §. num. 38. Amad. à Ponte quæst. laudemial. 37. num. 32. §. num. seq. §. quæst. 39. num. 10. sub fin. §. num. seq.
- 35 In tantum, licet emptor sit clericus, vel aliter privilegiatus, Ita, ut ad laudemia, vel aliter ad tributa non teneatur, attamen consanguineus retrahens nihilominus debet laudemia solvere, non quidè ipsi clerico emptori, sed domino emphyteuseos.
- Carol. Molin. in consuet. Paris. tit. 1. §. 15. numer. 5. Tiraq. de retract. lign. §. 29. gl. 4. verb. & autres semblables. num. 2. ibi, sed in hoc versatur quæstio. §. numer. seq. Bl. tract. de jure promissif. non. 13. ibi, sed pone quod res fuit vendita alicui clerico. §. in l. necque eo. C. de hered. inst. numer. 2. ibi, Cyn. inducit hanc legem ad quæstionem. Nicol. Boër. decis. 231. incip. & antequam veniam. num. 3. ibi, & quoad quæstionem. num. 4. §. seq.
- 36 Si vero emptori laudemia à domino sunt donata vel remissa, nunc ea nihilominus illi restituere tenetur cognatus retrahere volens, quoniam nemo ex alterius gratiâ, & beneficio sibi debet commodum querere.
- elegant. Andr. Tiraq. (ubi alias rationes) tractat. de lignag. §. 29. gl. 4. verb. & autres semblables. n. 5. ibi, quid si autem dominus donavit. nu. 6. §. seq. Carol. Molin. ad consuet. Paris. §. 15. n. ult. sub fin.
- Sicut etiam ipsi domino emphyteuseos, cui ex venditione laudemia debentur, si ipse rem emit, & ab eo postea retrahitur, debet proximior agnatus illa laudemia restituere
- Veluti ita expressè concludit Andr. Tiraq. de retract. lign. §. 29. gl. 2. incip. quid igitur, si nondum solvit. num. 9. ibi, quid autem si dominus feudi emit. §. num. seq.
- Et etiam Scabini Lipsenses. Anno 1611. pronunciarunt, Dieweil aber dennoch aus ewer frage zu befluden / daß solchs Stamgut / welches ewer Brüder N. N. verkaufft / von N. N. zu leben rührt / und ihm die Lehenwahren davon gebühren / So sey ihc auch / ehe ihr N. N. das Lehngeld zugleich entrichtet / das Gut zu hinderzleben nicht zugulassen. W. N. W.
- Ea autem quæ proxenesis, vel mediatoribus, qui venditionem procurarunt, datur, expensarum nomine non veniunt, & ideo à consanguineo non sunt restituenda, nisi ea sciente, jubente, & volente venditore, eidem sint data. Andr. Tiraq. d. §. 29. gl. 4. n. 8. ibi, sed queritur, an id, quod emptor dedit proxenesis. nu. 9. §. n. 10.
- Præterea expensarum nomine hoc in casu continentur, illi sumptus, quos emptor ante retractum litem quandam sustinens vel agendo, vel defendendo, super quibusdam juribus rei venditæ facit, & vicit, vel victus, & ideo illi etiam sunt restituendi.
- Tiraq. de retract. lignag. d. §. 29. gl. 4. n. 12. §. nu. 16.
- Denique impensæ & meliorationes illæ, quas emptor ante retractum in rem venditam insumpsit, expensarum nomine etiam veniunt, & emptori à cognato sunt reddendæ.
- text. Novell. EleEl. August. part. 2. consil. 32. in med. vers. das Rauffgeld vnd die besserung / ubi in comm. Daniel Moller. num. 19. sub fin. Tiraq. de retractu lign. §. 15. gl. 1. §. seq.
- Impensas autem necessarias tantum, & eas quas vel venditor ipse, vel consanguineus ejus probabiliter facturus fuisset, emptor recipiet, reliquas non item.
- per text. gener. in ordin. provinc. Augusti, EleElor. Saxon. tit. vom Baw der Pfarren / vnd Glockneren / §. nach dem aber vber den Verstandt / pulchrè Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 2. d. consil. 32. num. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. Andr. Tiraq. de retr. convene. §. 7. gl. 1. n. verb. reparations necessaires. n. 1. §. seq. per tot. Nicol. Boër. decis. 47. incip. videtur, quod non. n. 1. §. seq.
- Et ideo illæ impensæ, quæ ad conservationem ædificiorum pertinent, velut nos germanicè loquimur. Die Güter in Tach vnd sach zu halten / non reperuntur, sed cum fructibus perceptis compensantur.
- Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxonic. part. 2. cap. 32. num. 27. ibi, illud tantum hoc loco (ubi simul declarat quomodo hæc verba, in Tach vnd sach zu halten / accipiuntur) §. seq. Modest. Pistor. consil. incip. nach fleißiger verlesung / quæst. 4. num. 122. vers. zum dritten so ist aus §. num. 123. vol. 2.
- Prout etiam si emptor in fraudem magnas & nimis onerosas impensas fecit, ad hoc, ne res reem eas recuperare non poterit.
- eleg. Nicol. Boër. decis. 47. incip. videtur quod non. num. 10. ibi, volens quod si emptor, usque ad fin.
- Ad omnes tamen lites vitandas proximis consanguineus hæc cautelam observare debet, ut quamprimû denunciaret emptori, ut nullos sumptus faciat, quia rem venditam se retrahere velle, tunc enim sumptus, post denunciationem factam, insumptos non recuperat.
- Albert. de Rosat. in l. intra utile. 39. §. ult. ff. de minor. num. 4. quem sequuntur Gail. lib. 2. obser. 19. nu. 10. ibi, quare optima cautela est. Nicol. Boër. d. decis. 47. num. 1. §. seq. n. 4. ibi, dicens cautelum, & utile volenti recuperare. nu. 5. §. n. seq. usque ad fin. per tot. Iohann. Kœppen. decis. 42. n. 26. ibi, & cum ratione expensarum.
- Quinimo, etiam si ejusmodi denunciatio non accesserit, tamen si emptor intra annum, & idem à jure Saxonico vel aliâ consuetudine ad retrahendum concessum impensas fecerit, eas postea non recuperabit, quoniam illud tempus habetur pro denunciatione & hominis interpellatione l. magnam 13. C. de contrab. vel committ. stipul. cap. potuit. x. de locat. nisi illas impensas fieri sumptum necessarium fuit, ut eleganter in specie tradit. Nicol. Boër. d. decis. 47. incip. videtur quod non. num. 6. ibi, quin imo etiam videtur. §. seq.
- Ultimo quid juris si cognatus emptorem ex jure retractus convenit, in jus vocari fecit, lis contestata fuit, vel etiam sententiâ condemnatoria contra emptorem lata, an cognatus postea invito emptore poenitere possit, an verò præcisè cogatur rem retrahere, & precium emptori volenti restituere? Poenitentia locus non datur, sed præcisè litem prolequi, sententiæ parere, & rem retrahere cogitur.
- elegant. Nicol. Boër. (ubi rationes affert, & ita in Curia Burdegalenſi 24. Januarii, Anno 1524. judicatum refert) decis. 48. incip. & præsuppono, quod emptio contrahitur. nu. 1. §. seq. usque ad fin. per tot.
- Licet contrarium statuat Andr. Tiraq. tractat. de retract. lignag. ad fin. tit. num. 24. ibi, quare quid si consanguineus volens redimere. num. 25. §. seq. num. 28. vers. ex quibus ut tandem hanc quæstionem nostram concludam. num. 29. 30. 31. §. 32. Vinc. de Franch. decis. 346. incip. emptis per (ubi ita in sacro consilio Neapolitano judicatum refert) num. 1. §. seq. num. 9. vers. discussis prædictis videtur. §. seq. per tot.

qui dicit opone, conflagantem pœnitere posse, sed condemnandam esse in expensis litis,

per text. in l. si judex. 41. ff. de minor.

Verum d. l. 41. parum apte ad hunc nostrum casum accommodatur, siquidem ibi speciale est in minore, ratio specialitatis est, quia minor adversus restitutionem sibi semel factam potest iterum variare, consilium mutare, & iterum in integrum restitui.

text. in l. ut prator. 7. §. restituatur autem. 9. ff. de minor.

Quod non procedit in majoribus, quibus pœnitentia, & variatio non tam facile conceditur,

Petr. Heig. part. 2. quæst. 4. incip. licet sapientis. nu. 1. & seqq.

XLII.

Beneficium l. 2. C. de rescind. vendit, an habeat locum in transactionibus.

S V M M A R I A.

- 1. Celebris, & anceps est controversia, an l. 2. C. de rescind. vendit, locum habeat in transactionibus, tam de jure communi, quàm Saxonicò 2. 3. 4. 5. 7. 8. 9.
- 6. Nova & specialis opinio auctoris de hac controversia.
- 10 In probanda læsione, an sit æstimandum id, quod in veritate est, an verò respiciendum ad dæbium litis eventum. n. 11. 12. 13.
- 14. Læsiò quomodo probatur.
- 15. Ampliationes ad hanc conclusionem traduntur, remissivè.
- 16. Limitationes etiam adducuntur. n. 17. 18.

Celebris, & ab utriusque juris Doctõribus agitata, est quæstio, an remedium, l. 2. C. de rescind. vendit, habeat locum in transactionibus? Et non pauci sunt, qui hoc negant, per text. expr. in l. Lucius Tertius. 78. §. ult. ff. ad Senat. Consul. Trebell. ubi expressè dicitur, si hæres cum eo, cui fidei commissum debebatur, super fidei commissio transigat, & illi minimam partem, quam solam in bonis defuncti esse dicebat heres, dedit, & postea reperitis instrumentis apparet, quadruplo amplius in hereditate fuisse, quod hæc transactio, ob læsionem immodicam quadruplum excedentem, rescindi non possit, Deinde per text. in l. ut summa. 65. §. 1. ff. de condict. videb. l. ult. sub fin. C. de plus per.

Tertio, quia de magnis rebus accepto modico licet transigere, exceptis alimentis l. cum hi 8. ff. de transact.

Modica autem respectu magnorum promiscuè usurpantur, ita ut interdum mediam partem, interdum minus quàm mediam partem magnorum significant,

Quarto per text. in l. sub prætextu instrumenti. 19. C. de transact. ubi sub prætextu instrumenti noviter reperti, transactio non rescinditur, nisi dolus intervenierit in occultando instrumenta, & tamen liquido ex instrumento probari potest, quod læsio ultra dimidiam facta fuerit,

Quinto transactio & sententia æquiparantur l. un. C. de errore calculi. l. fratris. 10. l. non minorem. 20. C. de transact. l. i. iurjurandum. 2. ff. de iurjur.

Sed sententia non rescinditur, etiamsi ultra dimidium iusti pretii lata fuerit, l. sub prætextu 4. C. de re iudic. l. si cum. 2. C. quando provoc. non est necesse.

Sexto, juramentum & transactio etiamsi æquiparantur, d. l. iurjurandum. 2. ff. de iurjur.

Juramentum autem non retractatur, licet quis totaliter læsus fuerit, l. nam & postea quam. 9. §. si damnetur. 2. l. non erit. 5. §. dato. 3. ff. de iurjur. text. expr. in l. quod si deferente. 21. ff. de dolo malo.

Septimo per text. in l. a Divo Pio, 15. §. si pignora. 3. ff. de re iud. ubi, si creditor pignora accepit, & isque contentus esse voluit, non potest is, quod amplius sibi debetur, petere, quia velur pacto transigisse de debito videtur. Octavo, quoties res est dubia & incerta, læsio allegari non potest,

l. si ea lege. 17. C. de usur. l. de fideicommiss. 11. C. de transact.

Transactio autè solù interponitur super rebus dubiis & incertis, text. expr. in l. 1. ff. de transact.

Nono, quia transactio est contractus liberatorius, in contractibus autem liberatoriis

l. 2. C. de rescind. vendit, non habet locum, l. sub prætextu specierum. 29. C. de transact. Gaul. lib. 2. obs. 70. numer. 10. Bl. d. l. 2. num. 7. post princip.

Decimo, si contracta opinio esset vera, sequeretur, quod læsio deberet probari, vel per instrumenta, vel per testes. Non autem per instrumenta, per text. expr. in l. sub prætextu. 19. C. de transact. nec etiam per testes, quia si læsio per testes probaretur, oporteret testes esse valde penros, & deponere de jure, & sic deponerent de eo, quod sensu perciperent, & sic potius esse iudicarent, quàm testificarentur. Posterior autem non valet,

l. testium. 18. C. de testib. l. qui testamento. 20. §. ult. ff. qui test. facere possunt.

Et ita in terminis tradit,

Gl. in d. l. Lucius Tertius. 78. §. ult. ff. ad SC. Trebell. Lason. in l. si

quis cum aliter. 36. ff. de V. O. (ubi communem dicit) num. 13. ibi, extra gl. querit in princip. & vers. contrariam opinionem, que imò, num. 14. & num. seq. & in l. fratris tui. C. de transact. num. 1. vers.

similiter qui transigit, si postea reperiat, se graviter læsum, Andr. Gaul. lib. 2. obs. 70. incip. beneficium l. 2. C. de rescind. vendit. (ubi hanc opinionem Cameron aliquoties secutam esse refert) num. 3. & seqq. num. 6. ibi, partem negatiivam, quod transactio. num. 5. & seqq. Frider. Prucken. consil. 49. incip. vidi vir nobilissimè atque præstantissimè num. 29. & seqq. & consil. 50. incip. & si non distinet. n. 206.

& seqq. vol. 1. Ernest. Coetm. consil. 28. num. 231. & seqq. num. 242. & seqq. vol. 1. Bl. in l. rem majoris precij. 2. C. de rescind. vend. nu. 8. ibi, octavo oppono quod ratione deceptionis. & num. seq. & in l. ordo. 3. C. de execut. rei judic. num. 5. sub fin. vers. sicut cessat illa lex propter auctoritatem transactionis, & in rubr. x. de transact. num. 7. Andr. Tiraq. (ubi communem dicit, & limitat) tract. de retract. lig. §. 24. gl. un. num. 4. vers. ex eoque limitant plerique omnes. Zaf. in d. l. si quis cum aliter. 36. ff. de V. O. n. 20. & consil. 18. (ubi communem dicit) n. 16. vol. 1. Alex. ad d. l. si quis cum aliter. 36. (ubi magis communem dicit) n. 8. & consil. 42. incip. super præmissis ebemate, n. 11. & seqq. vol. 1. Tileman. de benign. decis. Camer. Imper. Synag. 1. decis. 1. vol. 6. (ubi eiam communem dicit) n. 20. & seqq. Iacob. Cujac. consultat. 48. in med. & per tot. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de rescind. vendit. §. tunc videndum, nu. 13. in fin. vers. quid de transact. & nu. seq. Matr. de Affict. decis. 220. num. 2. & num. seq.